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Länsstyrelsen Skåne 

Vad betyder Natura 2000? 

Natura 2000 är ett nätverk av skyddade områden i hela EU. Syftet är att EU:s 

medlemsländer ska ta ett gemensamt ansvar för att bevara arter och naturtyper som 

förekommer i Europa. Natura 2000 har tillkommit med stöd av två EG-direktiv; 

Fågeldirektivet (EU-rådets direktiv 2009/147/EG av den 30 november 2009) om bevarande 

av vilda fåglar och Habitatdirektivet (EU-rådets direktiv 92/43/EEG av den 21 maj 1992) om 

bevarande av livsmiljöer samt vilda djur och växter senast ändrat genom direktiv 

2006/105/EG. Nätverket byggs upp av områden som föreslås av regeringen och som antas 

av kommissionen. Direktiven har sin grund i Bernkonventionen som var först med att 

rättsligt skydda arter och deras livsmiljöer i Europa. EU-direktiven bygger på nya 

kunskaper och inför principen att bevara naturtyper för deras egen skull och inte enbart 

för att de utgör hemvist för vissa arter. Art- och habitat- samt fågeldirektivet är EU:s bidrag 

till bevarandet av den biologiska mångfalden så som det lades fast i Konventionen om 

biologisk mångfald i Rio 1992. 

 

Sverige har ett särskilt ansvar för att skydda och vårda de områden som är föreslagna att 

ingå eller som ingår i Natura 2000 och detta regleras i den svenska lagstiftningen i 

Miljöbalken med tillhörande Förordning om områdesskydd m m. Det innebär att åtgärder 

som kan inverka negativt på bevarandestatus för preciserade habitat eller arter inom 

Natura 2000-området kräver tillstånd enligt miljöbalken med tillhörande förordningar. 

Vad är en bevarandeplan? 
Till varje Natura 2000-område ska det finnas en bevarandeplan. Den ger en beskrivning av 

området och dess naturvärden och vilken skötsel som behövs för att dessa naturvärden ska 

finnas kvar långsiktigt. Bevarandeplanen innehåller också en beskrivning av vilka 

verksamheter och åtgärder som kan hota de arter och livsmiljöer som ska skyddas i Natura 

2000-området.  

 

Bevarandeplanen innehåller viktig information som används som underlag vid samråd och 

tillståndsprövningar av verksamheter och åtgärder inom Natura 2000-området. I 

bevarandeplanen redovisas gränser, naturtyper och arter enligt bästa tillgängliga kunskap. I 

de fall där ny kunskap har tillkommit, har Länsstyrelsen för avsikt att föreslå dessa 

ändringar till regeringen när nästa tillfälle ges. Vid tillståndsprövning utgår man ifrån i 

verkligheten förekommande naturtyper, varför det är nödvändigt att bevarandeplanerna 

redovisar dessa, även om de inte har hunnit beslutas av regeringen. 

Vad är en Natura 2000-art eller en typisk art? 
Bevarandeplanen redovisar flera kategorier av arter. Natura 2000-arter är utpekade 

skyddade arter som listas i art- och habitatdirektivets bilaga 2 eller i fågeldirektivets bilaga 

1. Bevarandeplanen ska ha med bevarandemål för dessa arter och tillstånd krävs för 

åtgärder som kan riskera att påverka arten. Typiska arter är indikatorer för en naturtyps 
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bevarandestatus. Karaktäristiska arter ska stödja tolkningen av en viss naturtyp. Vissa arter 

kan vara både typiska och karaktäristiska. Prioriterade arter (och naturtyper) är de 

arter/naturtyper som är utvalda som mest hotade enligt art- och habitatdirektivet och vars 

utbredning huvudsakligen ligger inom EU:s territorium, de är markerade med en asterisk. 

Dessa prioriteringar ska skiljas från de prioriteringar av arter (och naturtyper) som görs i 

bevarandeplanen när åtgärder prioriteras för att arten (eller naturtypen) ska få gynnsam 

bevarandestatus. 

 

En nationell rödlista är en sammanställning av arters status (utdöenderisk) inom ett lands 

gränser. Den publiceras vart femte år av ArtDatabanken och finns för närvarande 

förtecknad i boken Rödlistade arter i Sverige 2020. De olika rödlistekategorierna är Akut 

hotad (CR, Critically endangered), Starkt hotad (EN, Endangered), Sårbar (VU, Vulnerable), 

Nära hotad (NT, Near Threatened) och Livskraftig (LC, Least Concerned). Fridlysta arter är 

förtecknade i Artskyddsförordningen. Att en art är fridlyst innebär att det är förbjudet att 

plocka, fånga, döda, eller på annat sätt samla in eller skada vissa växter och djur. ÅGP-arter 

är de hotade arter som har fått ett särskilt åtgärdsprogram för att bevara dem och deras 

livsmiljöer. 

Vad är bevarandestatus? 
Natura 2000 innebär att alla EU-länder ska vidta åtgärder för att naturtyper och arter som 

utpekats ska ha gynnsam bevarandestatus. Det innebär att man ska försäkra sig om att de 

utpekade naturtyperna och arterna finns kvar långsiktigt i Europa. För en naturtyp kan 

gynnsam bevarandestatus innebära att man bevarar de strukturer och funktioner som finns 

i naturtypen och att de arter som är typiska för naturtypen finns kvar i livskraftiga 

populationer. För en art innebär gynnsam bevarandestatus att arten finns i livskraftiga 

populationer och att förekomsten av dess livsmiljö är tillräcklig. I bevarandeplanen anses 

fullgod bevarandestatus vara densamma som gynnsam. 

Viktigt att tänka på 
För att inte skada Natura 2000-områdets naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller 

åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Detta 

gäller oavsett om ingreppet sker inom eller utanför ett Natura 2000-område. Alla som 

planerar att utföra en åtgärd som man tror kan påverka ett områdes naturvärden ska på ett 

tidigt stadium kontakta Länsstyrelsen. Det underlättar eventuell tillståndsprövning som 

Länsstyrelsen ska göra. När det gäller åtgärder på skogsmark ska istället Skogsstyrelsen 

kontaktas. Bevarandeplanen för ett Natura 2000-område kan revideras när ny kunskap 

tillkommer eller när förutsättningarna förändras. När bevarandeplanen förändras medför 

det att den måste fastställas på nytt. Då ges markägare och andra berörda möjlighet att 

lämna synpunkter. Vid tillståndsprövning är det viktigt att utnyttja den nya kunskapen som 

finns i reviderade bevarandeplaner även innan arealer och arter har beslutats av 

regeringen. 
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Mer information om Natura 2000 

Länsstyrelsens hemsida: www.lansstyrelsen.se/skane/N2000 eller  

telefon 010-224 10 00 (vxl) 

Naturvårdsverkets hemsida: www.naturvardsverket.se  

http://www.lansstyrelsen.se/skane/N2000
http://www.naturvardsverket.se/
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Områdesbeskrivning 
Natura 2000-området Brantaberg-Oreberg ligger inom Brantaberg-Orebergets 

naturreservat, sydväst om Vinslöv, på Nävlingeåsens norra sluttning. Berggrunden i 

området utgörs av granit och jordarten består av sandig morän vilken genomskärs av en 

flack dalgång med kärrtorv. Två mindre vattendrag rinner nerför sluttningen och 

sammanflyter med ett lite större, delvis rätat, vattendrag i dalgången. Vattendraget 

meandrar i östra delen av området och mynnar längre österut ut i ett biflöde till Vinne å.  

I området finns ädellövskog, blandlövskog och trädklädd betesmark. Här finns en lång 

trädkontinuitet och i naturskogsliknande delar är förekomsten av död ved riklig. Skogen är 

i övrigt till stor del påverkad av tidigare skogsbruk och bestånden är här mer eller mindre 

likåldriga med en sparsam förekomst av död ved. Blandlövskogen i dalgången var fram till 

en bit in på 1900-talets andra hälft öppen mark som brukades som åker respektive betes- 

och slåttermark. Här växer nu klibbal, björk och ask och i gränserna mellan de tidigare 

skiftena står enstaka äldre ekar. Den trädklädda betesmarken som ligger i norra delen av 

området är svagt hävdad och delvis igenvuxen med björnbärsbuskage. Fältskiktet i 

betesmarken är relativt trivialt men det finns fläckvisa partier med hävdgynnade arter. I 

betesmarken står också ett antal grova ekar och bokar.  

Flera fladdermusarter har observerats i området, däribland bechsteins fladdermus (EN) och 

barbastell (NT). Brantaberg-Orebergs äldre ädellövskog utgör en viktig livsmiljö för dessa 

arter och den trädklädda betesmarken, brynmiljöerna och vattendragen erbjuder fina 

jaktmarker för fladdermöss. Totalt har minst tio fladdermusarter observerats inom Natura 

2000-området. 

Hela området har brukats historiskt vilket framgår av den rikliga förekomsten av 

kulturlämningar som stengärdesgårdar och gamla byggnadsgrunder. I områdets närhet 

finns flera fossila åkermarker och inom området ligger Orekillan som är en kallmurad 

offerkälla. I källan har man i äldre tider kastat pengar för att få tur.  

Området besöks frekvent av närboende, det finns en vandringsled och det har anlagts en 

gångbro över vattendraget i dalgången.  

I övrigt gällande områdesbeskrivning hänvisas till skötselplanen för naturreservatet 

Brantaberg- Oreberget.  

En närmare beskrivning av naturtyper och arter finns under rubriken Beskrivning av 

naturtyper och arter och deras bevarandestatus. 
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Ingående naturtyper och arter enligt Natura 2000  
Områdets naturtyper med bevarandestatus (se tabell 1 och bilaga 1), år 2024. 
 
Tabell 1. Brantaberg-Orebergs naturtyper med arealer och Natura 2000-arter inom området. Natura 
2000-koder inom parentes. Naturtyperna indelas i fullgod bevarandestatus (gynnsam 
bevarandestatus), där alla kriterierna för areal, ekologisk struktur och funktion samt för typiska arter 
är uppfyllda, eller i icke fullgod bevarandestatus. I en icke fullgod naturtyp uppfylls definitionen för 
naturtyp men det kan saknas delar av ekologisk struktur och funktion eller typiska arter. 
Utvecklingsmarker kan inte definieras som en naturtyp idag men kan omföras till någon naturtyp 
med aktiva åtgärder eller med naturlig förändring efter lång tid. *(asterisk) betyder prioriterad 
naturtyp/art enligt Natura 2000.   (romb) betyder ny art/naturtyp som inte är beslutad av 
Regeringen.  

 

Naturtyp Fullgod 

bevarandestatus 

(ha) 

Icke fullgod 

bevarandestatus 

(ha) 

Total areal 

(ha) 

* Nordlig ädellövskog (9020) 1,2 0 1,2 

Näringsrik bokskog (9130) 1,9 7,9 9,8 

Näringsrik ekskog (9160) 0,55 0,35 0,90 

*Svämlövskog (91E0) 0 1,8 1,8 

 

Utvecklingsmark Areal (ha) 

Öppen kultiverad gräsmark (6910) som 

utvecklas mot trädklädd betesmark (9070)  

1,0 

 

Total areal naturtyper (ha) 13,7 

Total areal utvecklingsmark (ha) 1,0 

Total områdesareal (ha) 15,1 

 

 

Natura 2000-arter Bevarandestatus 

Bechsteins fladdermus - Myotis bechsteinii  

(1323) 

Icke fullgod 

 Barbastell - Barbastella barbastellus 

(1308) 

Icke fullgod 

 

 

 

Bevarandesyfte och prioriterade bevarandevärden 

Det övergripande bevarandesyftet för Natura 2000-nätverket är att bidra till bevarandet av 

biologisk mångfald genom att bibehålla eller återskapa gynnsam bevarandestatus för de 

naturtyper och arter som omfattas av EU:s Art- och habitatdirektiv. 
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För det enskilda Natura 2000-området är det överordnade syftet att bevara eller återställa 

ett gynnsamt tillstånd för de fåglar, naturtyper, Natura 2000-arter och typiska arter som 

utgjort grund för utpekandet av området. Genom att ha gynnsamt tillstånd bidrar Natura 

2000-området till att skapa eller upprätthålla en gynnsam bevarandestatus på 

biogeografisk nivå. Brantaberg-Oreberg bidrar till att uppfylla miljömålen Levande sjöar 

och vattendrag, Myllrande våtmarker, Levande skogar, Ett rikt odlingslandskap och Ett rikt 

växt- och djurliv.  

 

De prioriterade bevarandevärdena är den naturskogsliknande bok- och ekdominerade 

ädellövskogen med sin långa trädkontinuitet, gamla och grova träd samt höga andel död 

ved. Dessa värden finns främst i naturtyperna nordlig ädellövskog (9020), näringsrik 

bokskog (9130) och näringsrik ekskog (9160). Till områdets prioriterade bevarandevärden 

hör också variationen av naturtyper i området samt de av denna variation gynnade Natura 

2000-arterna barbastell (1308) och bechsteins fladdermus (1323) som ska nyttja området 

för födosök och kunna föryngra sig. 
 

Motivering:  

Den naturskogsliknande skogen med sina gamla grova träd med håligheter har en lång 

trädkontinuitet och rikligt med död ved vilket skapar förutsättning för en rik flora, fauna 

och funga. Denna miljö tillsammans med variationen av naturtyper och element i området 

bidrar till att skapa goda förutsättningar för Natura 2000-arterna bechsteins fladdermus 

(1323) och barbastell (1308). I Brantaberg-Oreberg finns även ett flertal andra 

fladdermusarter som exempelvis de rödlistade arterna brunlångöra (NT) och 

fransfladdermus (NT). Området har också kulturhistoriska värden samt värden för 

friluftsliv. 

 

Bevarandemål 

Areal – Naturtyper 

Arealen nordlig ädellövskog (9020) ska vara minst 1,2 hektar. Arealen näringsrik bokskog 

(9130) ska vara minst 9,8 hektar. Arealen näringsrik ekskog (9160) ska vara minst 0,90 

hektar. Arealen svämlövskog (91E0) ska vara minst 1,8 hektar. 

 

Öppen kultiverad gräsmark (6910) som utvecklas mot trädklädd betesmark (9070) omfattar 

1,0 hektar. 

 
Ekologiska strukturer och funktioner  

Allmänt för samtliga naturtyper 

• Hotade arter har möjlighet att sprida sig till nya lokaler inom sina naturliga 

utbredningsområden så att livskraftiga populationer säkras. 

• Artrikedomen och arttätheten i naturtyperna ska bevaras och utvecklas.  
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• Hotade eller sällsynta arter som är knutna till naturtyperna ska ges sådana 

förutsättningar att de kan föryngra sig i långsiktigt livskraftiga populationer. 

• För naturtyperna främmande och/eller invasiva arter ska inte finnas i området. 

• Hydrologi och näringsstatus ska vara naturlig och ostörd. 
 

Strukturer, funktioner och processer – Naturtyper 

Ädellövskog (9020, 9130, 9160) 

• Naturtyperna ska formas av naturliga störningar och intern dynamik. Naturliga 

processer såsom föryngring, åldrande, döende träd, omkullfallna träd och 

luckbildning ska kunna påverka dynamik och struktur liksom periodvisa störningar 

som insektsangrepp, översvämning och stormfällning. 

• Krontäckningen ska vara 50 – 100 %. Bok utgör nyckelart i bokskogsnaturtypen 

(9130), ek i ekskogsnaturtypen (9160) samt ask och ek i den nordliga ädellövskogen 

(9020). Krontäckningen ska variera mellan tätare och glesare beskogad mark. Bok 

ska utgöra ett dominerande inslag i bokskogsnaturtypen och ek i 

ekskogsnaturtypen. Den nordliga ädellövskogen ska präglas av en varierad 

sammansättning av ask, bok, ek, lind och lönn. 

• Det ska finnas kontinuitet av bok, ek och andra lövträd i varierande ålder, inklusive 

gamla träd. Föryngringar av ask, björk, bok, ek, fågelbär, klibbal, lind, lönn och rönn 

ska förekomma. Olikåldrighet i bestånden eftersträvas. 

• Trädskiktet ska vara olikåldrigt och flerskiktat. Följande strukturer/substrat ska 

finnas: gamla träd, levande träd med döda träddelar, hålträd, liggande död ved och 

högstubbar, stående döda eller liggande träd och i blötare delar träd med socklar. 

• Gran, buskar och sly/ungträd ska inte tillåtas ta överhanden eller ha en negativ 

påverkan på de biologiskt värdefulla träden i området 
 

 

Svämlövskog (91E0) 

• Naturtypen ska präglas av naturlig eller naturlik hydrologi och grundvattennivå, 

vilket leder till en variation i markfuktighet som påverkar skogens interna dynamik 

och strukturer. Den långsiktiga förekomsten av habitatet ska säkerställas genom en 

hög grundvattennivå med god vattenkvalitet, utan tillförsel av näringsämnen. 

• Årliga översvämningar ska förekomma. 

• Klibbal med inslag av björk, sälg och ädellövträd, främst ask och ek, ska utgöra ett 

dominerande inslag. 

• Det ska finnas gamla träd och föryngring av nya träd som efterträdare av följande 

trädarter: ask, björk, ek, klibbal och sälg. 

• Trädskiktet ska vara olikåldrigt och flerskiktat. Följande strukturer/substrat ska 

finnas: gamla träd, levande träd med döda träddelar, hålträd, liggande död ved och 

högstubbar, stående döda eller liggande träd samt träd med socklar. 

• Träd med socklar ska bevaras. 

• Det ska finnas tillräckligt med substrat och strukturer för främst mossor, men även 

för epifytiska lavar och svampar, insekter och landmollusker. 
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• Den långsiktiga förekomsten av svämlövskogen ska säkerställas genom en hög 

grundvattennivå med god vattenkvalitet, utan tillförsel av näringsämnen. 

Svämlövskog (91E0) är en naturtyp som är särskilt känslig för förändringar i 

grundvattnets nivå, kemiska egenskaper eller temperatur. 

 

Typiska arter – Naturtyper 

 

Nordlig ädellövskog (9020) 

− För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 

De typiska arterna gulsippa, skogsbingel, storrams och tandrot har noterats i 

naturtypen. 

 

Näringsrik bokskog (9130) 

− För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 

De typiska arterna gulsippa, gulplister, lundarv, skogsbingel, storrams och tandrot 

har noterats i naturtypen. 

 

Näringsrik ekskog (9160) 

− För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 

De typiska arterna gulsippa, gulplister, lungört, skogsbingel och storrams, har 

noterats i naturtypen. 

 

Svämlövskog (91E0)   

− För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 

De typiska arterna majbräken, bäckbräsma och springkorn har noterats i 

naturtypen.  
 

Natura 2000-arter 

Barbastell (1308) och bechsteins fladdermus (1323) 

− Barbastell (1308) och bechsteins fladdermus (1323) ska nyttja området för födosök 

och kunna föryngra sig inom Natura 2000-området.  

− Livsmiljön för de båda fladdermusarterna, i form av grova lövträd, trädklädd 

betesmark och våtmark ska bevaras och gynnas för att säkerställa den långsiktiga 

förekomsten av arten inom området. 

− I anslutning till yngelkolonier ska det finnas minst 25 grova träd. 

− Barbastell och bechsteins fladdermus ska ha goda förutsättningar för att nyttja 

området vid födosök. 

− Äldre bokbestånd och grov lövdominerad gammelskog ska bevaras. 

− Vind- och regnskyddade ”lövtunnlar” längs med markvägar ut mot skogen, eller 

genom skogen, ska bevaras. 
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− Flerskiktade bryn mot betesmarkerna eller annan gräsmark är viktiga 

födosöksområden som ska bevaras. 
 
 

 

Framtida uppföljning av planen kan medföra att nuvarande bevarandemål ändras och att 

nya mål läggs till. 

 

Beskrivning av naturtyper och arter och deras 
bevarandestatus 

Naturtyper 

Nordlig ädellövskog (9020)  

I östra delen av Natura 2000-området finns ett område med naturskogsliknade ädellövskog 

som domineras av ask och ek. Tillsammans med intilliggande bok- och ekskog utgör det ett 

kärnområde för barbastell och bechsteins fladdermus. Åldern på träden uppgår till cirka 

150 år och även om marken historiskt har brukats som ängsmark så har den idag utvecklats 

till en värdefull naturskogslik miljö. Denna del är klassad som nyckelbiotop och innehåller 

rikligt med grov död ved, luckor och en variation i trädslag och ålder på träden. Fältskiktet 

är rikt, med arter som gulsippa, lundbräken, lungört, långsvingel, löktrav, sankt Pers 

nycklar och springkorn.  

 

Ek och bok dominerar bland träden men det finns även ett måttligt inslag av ask, björk, 

fågelbär och klibbal. Asken har minskat avsevärt inom området till följd av askskottssjukan. 

En stor del av den döda veden i naturtypen utgörs av ask som har fallit under senare år. I 

buskskiktet växer det bland annat hagtorn, hassel och olvon. Bokarna och ekarna har riklig 

påväxt med mossor och lavar. Längs vattendraget finns en del klibbal på socklar. Skogen är 

flerskiktad, olikåldrad och varierad och är opåverkad av sentida skogsbruksåtgärder.  

 

Naturtypen i området bedöms ha fullgod bevarandestatus. 
 

Näringsrik bokskog (9130)  

Näringsrik bokskog (9130) är den mest utbredda av Brantaberg-Orebergs naturtyper. Den 

finns i tre delar av området. Det mest välutvecklade beståndet med naturtypen finns i den 

sydöstra delen. Detta är delvis en nyckelbiotop som hyser flera gamla och grova träd av 

främst bok där åldern på träden uppgår till cirka 150 år. Här finns rikligt med grov död ved, 

luckor och en variation i trädslag och ålder på träden. I buskskiktet finns bland annat 

hagtorn och hassel. 
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De två yngre bestånden med näringsrik bokskog, som ligger i västra respektive nordöstra 

delen av Brantaberg-Oreberg, har tämligen likåldriga bestånd som domineras av bok med 

en ålder mellan 80 och 120 år. Här finns mycket sparsamt inslag av ek och fågelbär och intill 

bäcken även klibbal. I den västra delen finns enstaka äldre träd och grövre död ved men i 

övrigt är mängden död ved mycket sparsam.  

 

Floran i områdets näringsrika bokskogar består av bland annat gulplister, gulsippa, lundarv, 

skogsbingel, stor häxört, storrams och vitsippa.   

 

Naturtypen i området bedöms ha till största delen icke fullgod bevarandestatus på grund av 

likåldriga bestånd, brist på död ved och värdefulla träd samt att skogen är relativt ung och 

ännu inte har utvecklat högre naturvärden. 

 

Näringsrik ekskog (9160)  

Näringsrik ekskog (9160) finns i två delområden och naturtypen domineras av ek med inslag 

av ask, bok, björk, lind, lönn och rönn. I den norra delen dominerar relativt ung och 

likåldrig ek med underväxt av bok och det råder brist på död ved samt gamla och grova 

träd. Beståndet är så pass slutet att ek inte föryngrar sig längre. I buskskiktet finns ett stort 

inslag av hassel. Den södra delen är en flerskiktad näringsrik ekskog som ligger inom en 

nyckelbiotop och hyser flera gamla och grova träd av främst ek där åldern på träden uppgår 

till cirka 150 år. Utöver ek finns även äldre exemplar av bok. Det finns döende träd och 

lågor samt rikligt med död ved. I fältskiktet finner man arter som gulplister, gulsippa, 

liljekonvalj, lundarv, skogsbingel och storrams.   

 

Naturtypen i området bedöms ha till största del fullgod bevarandestatus 
 

Svämlövskog (91E0)  

I dalgången finns naturtypen svämlövskog (91E0) som består av fuktiga och tidvis 

översvämmade skogspartier som domineras av klibbal. Här växer också ask, björk, ek och 

sälg samt olvon i buskskiktet. Några alar har börjat utveckla socklar. I svämlövskogen finns 

arter som bäckbräsma, desmeknopp (NT), gullpudra och majbräken. Marken har förr 

brukats som åker respektive slåtter- och betesmark men består idag av en ung skog med 

en ålder på 40–60 år. På flygbilder från 1940-talet framgår det att markerna är hävdade, 

men fram mot 1960-talet kan man se en begynnande igenväxning. Under 2000-talet sluter 

sig krontäcket mer eller mindre helt. I gränserna mellan de tidigare skiftena står enstaka 

äldre träd, men dessa inslag saknas i de övriga partierna. Förekomsten av död ved är ringa 

till måttlig i naturtypen. Svämlövskogen är opåverkad av skogsbruk men det finns en 

påverkan från markavvattning då vattendraget delvis är rätat.  
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Naturtypen i området bedöms ha icke fullgod bevarandestatus på grund av dikespåverkan, 

brist på död ved och värdefulla träd samt att skogen är ung och ännu inte har utvecklat 

högre naturvärden.   

 

Utvecklingsmark 

6910 öppen kultiverad gräsmark som utvecklas mot trädklädd betesmark 

(9070) 

I områdets norra del finns en kultiverad gräsmark som utvecklas mot trädklädd betesmark 

(9070). Gräsmarken är svagt hävdad och bitvis kraftigt igenvuxen med björnbärsbuskage. 

Fältskiktet är relativt trivialt men det finns fläckvisa partier med hävdgynnade arter, 

däribland liten blåklocka, åkervädd, prästkrage och tjärblomster. På stenblock växer även 

gråfibblor. På utvecklingsmarken står också ett antal grova ekar och bokar. Betesmarken 

utgör en värdefull födosöksmiljö för områdets fladdermöss. Beroende på framtida skötsel 

och hävd kan utvecklingsmarken utvecklas antingen mot trädklädd betesmark (9070) eller 

silikatgräsmark (6270).  

 

Natura 2000 – arter 

Barbastell (1308) 

Barbastell är en fladdermus som vanligtvis påträffas i gamla kulturlandskap med tätt 

liggande gårdar och ladugårdar som kan erbjuda lämpliga boplatser. I Skåne är arten mer 

knuten till gamla bokbestånd för födosök, yngelkolonier och dygnsvila, men kan även 

födosöka i exempelvis naturbetesmarker med mycket träd och buskar. Viktiga jaktmarker 

utgörs av lövtunnlar i skogsmiljö, flerskiktade bryn, öppna kärr och översilningsmarker. 

 

Arten jagar ofta nära kolonierna, men kan ibland flyga långa sträckor för jakt i skogar eller 

naturbetesmarker. Flera undersökningar visar att arten regelbundet kan flyga minst 4 km 

ut i omgivningarna vid jakt. Arten är speciellt inriktad på att äta fjärilar, inte minst 

småfjärilar, men tar även andra smådjursgrupper som tvåvingar och spindlar. 

 

Barbastell klassades i den nationella rödlistan från år 2000 som starkt hotad (EN) och 

klassades sedan ner till sårbar (VU) år 2015. I rödlistan från 2020 klassades arten som nära 

hotad (NT). I Skåne har arten expanderat under 2000-talet även om ökningen tycks ha 

avstannat på senare år. 

 

Barbastell har inventerats i Brantaberg-Oreberg med hjälp av autoboxar samt med 

handhållen ultraljudsdetektor som komplement. Bland annat har arten noterats 2021 och 

förekommer åtminstone som födosökande inom området.  
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Barbastell bedöms ha icke fullgod bevarandestatus inom Natura 2000-området. Detta på 

grund av att den relativt sparsamma förekomsten av naturskogliknande ädellövskog kan 

medföra att det uppstår en brist på träd med håligheter, så kallade hålträd, vilka nyttjas 

som boplats av barbastell. 

Bechsteins fladdermus (1323) 

Bechsteins fladdermus är en medelstor fladdermus med långa öron som i Sverige med 

något enstaka undantag bara hittats i Skåne. I Norden finns den också på Bornholm med en 

liten reproducerande population. Artens dagtillhåll är i hålträd och de övervintrar i grottor, 

håliga träd, gruvor och klippspringor. Arten är mycket sällsynt, rödlistad som starkt hotad 

(EN) och lever i skog med lång kontinuitet. Bechsteins fladdermus är stationär och rör sig 

inte över stora avstånd. De är bundna till skog för sitt födosök men de kan även röra sig 

över öppen mark. Till största del består deras bytesdjur av icke-flygande insekter som 

tvestjärtar, spindlar, lockespindlar, dubbelfotingar och fjärilslarver.  

 

Arten missgynnas när skog med lång kontinuitet avverkas och deras jaktbiotoper samt 

viktiga hålträd försvinner. Den svenska populationens storlek är okänd och även om antalet 

observationer har ökat på senare år så uppskattas den till färre än 50 individer. Bechsteins 

fladdermus är störningskänslig på övervintringsplatserna bland annat på grund av vanan att 

hänga fritt i taket. En låsbar gallergrind som de kan ta sig igenom men som hindrar 

störning vintertid kan vara en lösning för gruvor och grottor. Grova träd i omgivningarna 

bör sparas i möjligaste mån. 

 

Bechsteins fladdermus har observerats i Brantaberg-Oreberg och förekommer som 

födosökande inom området.  

 

Bechsteins fladdermus bedöms ha icke fullgod bevarandestatus inom Natura 2000-

området. Detta på grund av att den relativt sparsamma förekomsten av naturskogliknande 

ädellövskog kan medföra att det uppstår en brist på träd med håligheter, så kallade hålträd, 

vilka nyttjas som boplats av bechsteins fladdermus. 
 

 

Hotbild – vad kan påverka Natura 2000-området 
negativt? 
Nedan redovisas exempel på åtgärder som riskerar att påverka utpekade naturvärden 

negativt. För att inte skada Natura 2000 områdets naturvärden krävs tillstånd för 

verksamheter eller åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 

2000-område. Alla som planerar att utföra en åtgärd som man tror kan påverka ett 

områdes naturvärden ska på ett tidigt stadium kontakta Länsstyrelsen. När det gäller 

skogsbruksåtgärder ska Skogsstyrelsen kontaktas.  
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Ingen försämring får ske med utgångspunkt från den status som arter och livsmiljöer i 

Natura 2000-områden hade vid utpekandet, eller från statusen efter det att förbättringar 

skett. Förbudet mot försämring innefattar inte krav på förbättring men pågående 

långsamma försämringar faller in under förbudet att försämra. Detta gäller även för 

verksamheter som pågick när området pekades ut till Natura 2000-nätverket.  

 

Observera att dessa beskrivna hot ej är föreskrifter som t.ex. för naturreservat utan 

används som underlag vid tillståndsprövning samt för att påvisa vad som kan påverka 

Natura 2000-området. 

  

De främsta hoten för områdets naturtyper och Natura 2000-arter är: 
 

Allmänt för samtliga naturtyper 

• Bebyggelse, vägar, anläggningar och annan markexploatering och 

markanvändningsförändring, exempelvis skogsplantering och täktverksamhet, i 

objektet eller i angränsande områden som kan påverka naturvärdena i området 

negativt. 

• Utdikning, dränering och andra ingrepp som ändrar de hydrologiska förhållandena 

och leder till uttorkning av naturtyper. Naturtyperna kan påverkas negativt även av 

perifera dikningsföretag, ledningsgrävningar och vägdragningar om de leder till 

sänkt grundvattennivå eller ändrad hydrologi på lokalerna. 

• Användning av avmaskningsmedel i områdets betesmarker vilket kan påverka den 

dynglevande insektsfaunan negativt.  

• Skötsel som avlägsnar småbiotoper, kantzoner och mosaikmiljöer och skapar 

skarpa gränser mellan olika markslag. 

• Nedfall av luftföroreningar och luftburet kväve. Kvävenedfall påskyndar 

igenväxningen och kan påverka artsammansättningen i områdets naturtyper. 

Luftföroreningar kan bl.a. skada områdets lavflora. 

• Införsel och spridning av invasiva och främmande arter. 

• Nya sjukdomar och skadeorganismer som redan är införda eller har potential att bli 

ett problem om de införs. 

 

Skogsnaturtyperna (9020, 9130, 9160, 91E0) 

• Avverkning av skog inom området eller i omkringliggande områden. 

• Brist på föryngring av nya träd som ska ta över efter de gamla träden i skogen. 

• Avverkning av hålträd och kvarstående döda eller döende träd inom området eller i 

omkringliggande områden. 

• Produktionsinriktat skogsbruk inom och i anslutning till Natura 2000-området. 

Skogsbruk utan tillräcklig naturhänsyn leder till att värdefulla element och 

strukturer försvinner, samt kan även leda till uttorkning genom ändrade 

markförhållanden, hydrologi och förändrat lokalklimat. Det innebär i sin tur att 

många arter knutna till naturtypen, har svårt att överleva. Slutavverkningar innebär 

också en fragmentering av naturtypen. Andra exempel på skogsbruksåtgärder som 

kan påverka området negativt är markavvattning, dikning, markberedning, 
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plantering av främmande trädslag, virkestransporter eller körning med andra 

tyngre fordon som kan skada markskiktet samt leda till förändrad hydrologi. 

• Avverkning av grova träd, senvuxna träd, träd på socklar, hålträd, döda eller döende 

träd inom området eller i omkringliggande områden.  

• Verksamheter och åtgärder som kan innebära skada på träd och leda till minskad 

livslängd för grova träd och hålträd. Hotet gäller inte veteraniseringsåtgärder eller 

liknande skötselåtgärder. 

• Borttagning och bortforsling av markliggande död ved. 

• Brist på naturliga störningar i skogen. 

• Igenväxning som minskar hålträdens livslängd och hindrar rekrytering av nya 

hålträd, vilket leder till kontinuitetsbrott. 

• Hårt betestryck från klövvilt som förhindrar föryngring av träd. 

• Ett alltför slutet krontak i nordlig ädellövskog (9020) och näringsrik ekskog (9160) 

som förhindrar föryngring av ek. 

 

Barbastell (1308) och bechsteins fladdermus (1323) 

• Borttagning av lämpliga boplatser. 

• Avverkning av hålträd som kan nyttjas som dagtillhåll i omgivningarna utgör ett 

reellt hot mot fladdermössen. 

• Förlust av habitat i närområdet, t.ex. ekhagar, glesa ädellövskogar, småvatten etc, 

som används vid födosök. 

• Fragmentering av skogsbiotoper. Bechsteins fladdermus undviker att passera 

öppna områden 

• Renovering av byggnader som exempelvis jordkällare eller lador med förekomst av 

barbastell som medför en förstörelse av övervintringsplatser eller platser för 

dygnsvila under sommaren.  

• Störning från människor och maskiner m.m. vid övervintringsplatser eller platser 

för dygnsvila under sommaren.  

• Uttag av vatten eller andra hydrologiska förändringar som kan ändra 

fuktighetsförhållandena. 

 

 
 

Skydd och bevarandeåtgärder 

Bevarandeåtgärderna består av nuvarande skydd, restaureringsåtgärder, som vanligtvis är 

större engångsåtgärder, och löpande skötsel, som inte är engångsåtgärder och som 

behöver göras löpande.  

 

Ingrepp som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område kräver 

tillstånd av länsstyrelsen enligt 7 kapitlet 28 a § miljöbalken. Detta gäller oavsett om 

ingreppet sker inom eller utanför ett Natura 2000-område. Bevarandeplanen ska också 

fungera som underlag för bedömningen av om tillstånd behövs och om tillstånd kan ges. 
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Vid genomförandet av art-och habitatdirektivet utgår man från att alla verksamheter som 

på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område kräver tillstånd. Enligt 

övergångsbestämmelserna krävs inte ett sådant tillstånd för verksamheter som påbörjats 

före 1 juli 2001 under förutsättning att de vid denna tidpunkt hade tillstånd enligt 9 eller 11 

kap miljöbalken (eller motsvarande äldre bestämmelser). De tillståndsgivna verksamheterna 

skyddas av rättskraften i tillståndet. Syftet med övergångsbestämmelserna var inte att 

undanta tillståndskravet för framtida förändringar av befintliga verksamheter utan man 

ville undvika en obligatorisk omprövning av samtliga verksamheter som bedrevs 1 juli 2001. 

Vid ändringar av verksamheter och vid nyanläggning aktualiseras dock tillståndsplikten. 

 

På grund av att fornlämningar finns i området måste alla åtgärder som skulle kunna ha en 

inverkan på dessa först samrådas med kulturmiljöenheten på Länsstyrelsen Skåne. Det är 

också kulturmiljöenheten på Länsstyrelsen Skåne som avgör om en åtgärd bedöms påverka 

eller inte påverka en fornlämning. Exempel är åtgärder så som slyuppdragning eller 

markberedning. 

 

Staten har det övergripande ansvaret för skötseln av Natura 2000-områden och för att 

bevarandemålen uppnås. En förutsättning för att nå målen är ett gott samarbete mellan 

staten och den som äger eller brukar marken. Om skötseln av ett Natura 2000-område 

orsakar merkostnader för en markägare eller arrendator kan ersättning eventuellt fås, till 

exempel miljöersättning för betesmarker. Länsstyrelsen kan även skriva skötselavtal med 

markägaren. 

 

Markägare kan få rätt till ersättning om tillstånd inte kan ges och Natura 2000 innebär 

avsevärda begränsningar i pågående markanvändning inom den berörda delen av 

fastigheten. Ersättning ges dock inte i alla fall t.ex. inte om man blivit nekad att uppföra 

byggnationer inom Natura 2000-områden. Om skog ska ersättas vill Naturvårdsverket att 

all skog inom Natura 2000-området ersätts samtidigt så att inte Natura 2000-området har 

ersatts i vissa delar och inte i andra. Miljöersättning inom betesmarker anses också vara en 

form av ersättning. 

Skydd och reglering 

Hela Natura 2000-området ingår i naturreservatet Brantaberg-Oreberget som bildades 

2019. Enligt reservatsföreskrifterna är det bland annat förbjudet att bedriva täkt eller annan 

verksamhet som förändrar områdets topografi och karaktär, att så eller plantera buskar 

och träd, att avverka träd, att ta bort döda träd eller vindfällen, att åstadkomma körskador i 

ädellöv- eller lövsumpskogsbestånd och att utföra rensningar i vattendragen. 

Länsstyrelsen anser att nödvändiga bevarandeåtgärder är reglerade. 

Natura 2000-arter  

Barbastell och bechsteins fladdermus är båda fridlysta enligt 4a, 5 § 

artskyddsförordningen. Enligt artskyddsförordningen är det förbjudet att avsiktligt fånga, 
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döda eller störa någon av arterna. Det är ej heller tillåtet att skada eller förstöra djurens 

fortplantningsområden. Förbudet gäller alla levnadsstadier hos djuren. 
 

Prioriterade bevarandeåtgärder 

De prioriterade bevarandeåtgärderna i Brantaberg-Oreberg är främst kopplade till 

ädellövskogen med lång trädkontinuitet. För skogsnaturtyperna är de prioriterade 

bevarandeåtgärderna bevarande av gamla träd och död ved. Prioriterade 

bevarandeåtgärder i betesmarken är röjning av björnbärsbuskage, ett betestryck som 

förhindrar igenväxning samt att gynna efterträdare till dagens grova träd. 
 

Restaureringsåtgärder  

• Frihuggning av värdefulla äldre träd. Åtgärden genomförs med försiktighet för att 

inte utsätta de friställda träden för stress. 

• Röjning av björnbärsbuskage och annan igenväxningsvegetation i betesmarken. 

• Se skötselplan för naturreservatet Brantaberg-Oreberget för fler 

restaureringsåtgärder.  
 

Löpande skötsel 

• Bevarande av gamla träd och död ved. 

• Röjning av inväxande gran. 

• Röjningar av träd och buskar för att hindra igenväxning av betesmarken. Vid behov 

slyröjning och naturvårdsbrännning. 

• Frihuggning av värdefulla äldre träd, särskilt grov ek. 

• Skapa död ved/genomför veteraniseringsåtgärder i likåldriga bok- respektive 

ekbestånd.  

• Vissa av kantzonerna mellan betesmark och skog ska hållas öppnare och luckigare 

genom röjning för att minska skuggeffekten. 

• Se skötselplan för naturreservatet Brantaberg-Oreberget för fler löpande 

skötselåtgärder. 

 

Uppföljning 

Länsstyrelsen ansvarar för att uppföljning av bevarandemål genomförs. Uppföljningen ska 

ske enligt Naturvårdsverkets riktlinjer för skyddade områden. Mätbara mål följs upp för att 

undersöka om området förvaltas med de åtgärder som behövs för att utpekade arter och 

naturtyper ska nå gynnsamt tillstånd. 
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Bilagor 
1. Karta med naturtyper enligt Natura 2000 
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3. Mått för ålder och grovlek per trädslag samt mängdbedömningar. 

4. Rödlistade och hotade arter  
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Bilaga 1, Karta med naturtyper enligt Natura 2000 
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Bilaga 2, Naturtypskoder för kartan 

 

Natura 2000-naturtyper 

9020 - Nordlig ädellövskog 

9130 - Näringsrik bokskog  

9160 - Näringsrik ekskog  

9750 - Svämlövskog (91E0) 

 

Icke-naturtyper 

6820 – Obestämd fuktig naturlig gräsmark nedanför trädgränsen 

(4010/6410/6230/6431/7232) 

6910 - Öppen kultiverad gräsmark  
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Bilaga 3, Mått för ålder och grovlek per trädslag samt 
mängdbedömningar. 

 

Diametergräns för grova träd per trädslag. Trädens diameter mäts vid brösthöjd. 

Ek och bok 80 cm 

Alm och ask 60 cm 

Övriga ädellövträd 50 cm 

Sälg 40 cm 

Rönn 30 cm 

Övriga triviala lövträd 50 cm 

Tall och gran 70 cm 

 

Ungefärlig nedre åldersgräns för gamla träd per trädslag. Med ”gamla träd” avses 

biologiskt gamla träd med en annan epifytflora, insektsfauna, barkstruktur och/eller 

stamform som avviker från yngre vuxna träd. Trädens grovlek är inte alltid en säker 

indikator på ett träds ålder, då träd i vissa miljöer kan vara senvuxna. 

Triviallövträd 100 år 

Gran 120 år 

Tall 150 år 

Ek 200 år 

Bok 150 år 

Övriga ädellövträd 150 år 

 

Bedömning av den totala mängden död ved (stående + liggande).  

Lite < 5 m3/ha 

Måttligt 5 – 15 m3/ha 

Rikligt 15 – 40 m3/ha 

Mycket rikligt > 40 m3/ha 

 

Bedömning av den totala mängden gamla träd och totala mängden grova träd. 

Saknas Inga grova/gamla träd upptäckta 

Enstaka < 2/ha 

Tämligen allmän 2 – 10/ha 

Allmänt - rikligt > 10/ha 
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Bilaga 4, Rödlistade och hotade arter i Natura 2000-
naturtyperna 

Rödlistade arter enligt artdatabankens rödlista 2020 placeras i olika hotkategorier 

beroende på risk för utdöende i vilt tillstånd inom olika tidsperspektiv. Arter med 

extremt/mycket stor risk att dö ut i vilt tillstånd inom en mycket nära/nära framtid 

placeras i kategorin CR (Critically endangered: akut hotad) resp. EN (Endangered: starkt 

hotad). Arter som löper stor risk för utdöende i ett medellångt tidsperspektiv placeras i 

kategorin VU (Vulnerable: sårbar). Arter som bedöms ligga nära kategorin VU men inte 

uppfyller alla kriterier placeras i kategorin NT (Near Threatened: nära hotad). Arter som 

anses livskraftiga placeras i LC (Least Concern: livskraftig). F= fridlyst art, ÅGP= art som har 

eller ska få ett nationellt åtgärdsprogram för hotade arter, B2, B4 & B5 hänvisar till resp. 

bilaga i art- och habitatdirektivet. Utsökningen av rödlistade arter gäller perioden 1990–

2024. 

 

Organismgrupp Artnamn Vetenskapligt namn Hotkategori/ 

Annan fakta 

Kärlväxter Desmeknopp Adoxa moschatellina NT 

Kärlväxter Ask Fraxinus excelsior EN 

Kärlväxter Sankt Pers nycklar Orchis mascula  F 

Svampar  Hypoxylon petrinae NT 

Grod- och 

kräldjur 

Vanlig padda Bufo bufo F 

Grod- och 

kräldjur 

Vanlig groda Rana temporaria F 

Grod- och 

kräldjur 

Skogsödla Zootoca vivipara F 

Däggdjur Barbastell Barbastella barbastellus F, NT, B2, B4, 

ÅGP 

Däggdjur Nordfladdermus Eptesicus nilssonii F, NT, B4 

Däggdjur Bechsteins fladdermus Myotis bechsteinii F, EN, B2, B4 

Däggdjur Vattenfladdermus Myotis daubentonii F, LC, B4 

Däggdjur Mustaschfladdermus / 

tajgafladdermus 

Myotis mystacinus / brandtii F, LC, B4 

Däggdjur Fransfladdermus Myotis nattereri F, NT, B4 

Däggdjur Större brunfladdermus Nyctalus noctula F, LC, B4 

Däggdjur Dvärgpipistrell Pipistrellus pygmaeus F, LC, B4 

Däggdjur Brunlångöra Plecotus auritus F, NT, B4 

Däggdjur Gråskimlig fladdermus Vespertilio murinus F, LC, B4 



 

 

Bevarandeplan för Brantaberg-Oreberg 
 

Syftet med Natura 2000-området Brantaberg-Oreberg i Hässleholms kommun är att bevara 

ädellöv- och svämlövskogarna, betesmarken samt livsmiljöerna för Natura 2000-arterna 

barbastell och bechsteins fladdermus. 

  

En del i länsstyrelsens verksamhet är att skydda värdefull natur genom att bilda Natura 2000-

områden och upprätta bevarandeplaner. Syftet är att EU:s medlemsländer ska ta ett gemensamt 

ansvar för att bevara arter och naturtyper som förekommer i Europa och att upprätthålla Natura 

2000-områdenas naturtyper och arter i gynnsam bevarandestatus inom den biogeografiska 

regionen. 

  

Bevarandeplanen innehåller bevarandesyftena och bevarandemålen med Natura 2000-området 

via de fyra kriterierna areal, ekologiska strukturer & funktioner, typiska arter samt Natura 2000-

arter (arter i habitatdirektivets bilaga 2), beskrivning av området samt beskrivning av varje 

naturtyp och/eller art, förutsättningar för gynnsam bevarandestatus samt vad som kan påverka 

Natura 2000-området negativt. Den innehåller även information om vilka skötselåtgärder som 

behövs göras i Natura 2000-området. 
  

 
 

 

www.lansstyrelsen.se/skane 
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